Il testo ricostruito è la conclusione di una citazione da Pap. 1 *resp.*, con struttura simile a Marcian. 7 *inst.* D. 30.113.5: *ineptas uoluntates defunctorum circa sepulchras... non ualere Papinia-*

<sup>148</sup> A. Berger, *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*, Philadelphia 1953, p. 600, s.v. *Novicius (seruus)*; A. Petrucci, *Profili di responsabilità precontrattuale nella contrattazione con gli imprenditori alla luce dell'esperienza giuridica romana*, «Teoria e Storia del Diritto Privato» 3 (2010), pp. 1-29, spec. 23-27, <[http://www.teoriaestoriadeldirittoprivato.com/media/rivista/2010/contributi/2010\\_Contributi\\_Petrucci\\_Responsabilita.pdf](http://www.teoriaestoriadeldirittoprivato.com/media/rivista/2010/contributi/2010_Contributi_Petrucci_Responsabilita.pdf)>.

*ius libro tertio responsorum scribit.* Il responso è altrimenti ignoto<sup>149</sup> e non si può valutare il grado di alterazione subito dal testo papiniano parafrasato: notevole aderenza si rileva in Marcian. 7 *inst.* D. 28.7.18.1: *hac ratione et Papinianus scribit, cum auia nepotem sub condicione emancipationis pro parte heredem instituit et postea codicillis scriptis hoc amplius ei legauit quam quod heredem eum instituit, repetitam uideri condicionem emancipationis etiam in legato, quamuis in legato nullam, ut in hereditate, substitutionem fecisset*, posto a confronto con il corrispondente Pap. 7 *resp.* D. 35.1.77 pr.: *auia, quae nepotem sub condicione emancipationis pro parte heredem instituerat, ita postea codicillis scripsit: «hoc amplius nepoti meo, quam quod eum heredem institui, lego praedia illa». condicionem emancipationis repetitam uideri placet, quamuis auia nullam in legatis, ut in hereditate, substitutionem fecisset*; più alterati, invece, risultano Pap. 16 *resp.* D. 48.19.34.1: *eos quoque poena delatoris ex sententia senatus consulti teneri respondi, qui per suppositam personam delatori causam dederunt*, citato in Marcian. *l. s. ad sc. Turpill.* D. 48.16.1.13: *nec interest, per se mandauit accusationem an per alium: uerum hunc, qui hoc ministerio usus est ad mandandam accusationem, non ex uerbis, sed ex sententia senatus consulti puniri Papinianus respondit*, e Pap. 1 *resp.* D. 50.1.15 pr.: *durioribus etenim poenis affectos ignominia uelut transacto negotio postea liberari, minoribus uero, quam leges permittunt, subiectos nihilo minus inter infames haberi, cum facti quidem quaestio sit in potestate iudicantium, iuris autem auctoritas non sit*, citato da Marcian. *l. s. ad sc. Turpill.* D. 48.16.1.4: *nam, ut Papinianus respondit, facti quidem quaestio in arbitrio est iudicantis, poenae uero persecutio non eius uoluntati mandatur, sed legis auctoritati reseruatur.* Il ricorso di Marcian. all'autorità di Pap. è testimoniato da altre 10 citazioni, prive però di confronto con l'originale: Marcian. *l. s. ad form. hypoth.* D. 20.1.11.2; 20.4.12.5-6,9; *l. s. ad sc. Turpill.* D. 48.16.1.5,10; *l. s. de delator.* D. 29.5.15 pr.; 48.21.3 pr.; 49.14.18.10; 2 *de iudic. publ.* D. 48.17.1.4. Qui, un'ipotetica maggiore aderenza della parafrasi di Marcian. al dettato del responso papiniano potrebbe essere suggerita dall'uso di *scribit* (r. 16), come in D. 28.7.18.1.